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Özet 

Fütiivvet kavramı M1s1r 'dan Anadolu ya kadar yayılarak zamanla 
esnaf teşekkiiliiniin fıdfıb ve erkanma dair bir alıfak öğretisine döniişmiiş
tiil: Bu alıfak öğretisi dini-tasavvufi edebiyatınuzda Fütiivvetname olarak 
ad/andırılu: Fiitiivvetııamele1; Alıiliğin adiib, töre ve erkamm didaktik bir 
metotla açıklayan, teşkilfıt mensuplarımn el kitapları olarak XIII-XVI yüz
yıl Anadolu summ dinf ve kültürel tarihi için önemli bilgiler ihtiva eden 
birincil kaynaklardandu: 

Alıilik mensuplarmlll farklı tarikatiara girebilmesi, tarihi süreçte 
Bektaşi, Kiibrevi, Rifai, Kadirivb. tarikatgeleneğinde de Fütiivvetnamelerin 
yazilmasma yol açmışlii:Bu itibarla Fütiiwel11ameler Türk dini tarihi bakı
mmdan önemli veriler içemıektedil: Bu verilerin yukandaki tarikatlar bağ
lammda oluşturduğu luikimiyet salıası/lıinter/andı Türk Miisliimanlığımn 
inanç motifleriyle bezenmişti!: Öte yandan bu motiflerili Safevf Şffliği tesi
rindeki değişimiyle ilgili önemli ipuçlarını da yine bu eserlerdeki değişimi 
takip ederek tespit etme imklinmuz vardu: 

Bildiride Fütiivvetnamelerin, lı em farklı tarikatlar tara.filıdan benim
senen 011ak inanç motifleri lı em de Safevi Şffliğinin Anadolu 'daki tesirleri 
bakimmdan yeri ve önemi tartışılacaktu: Bu yapılırken belli başlı neşre-, 
dilen ve yazma halinde bulıman Fiitüvvetııame niislıaları kaynak olarak 
kıdlamlacaktu: 

Aualıtar Sözcükler: Alıilik, Fütiiwet, Dini Tari/ı, Fütiiwetname. 

Abstract 

Futuwwa concept, overtime, was transfomıed a moral doctı·ine of or
gan isation of the tradesman aboıit tlıeir tlıe etiquette (adab) and rituals 
(GJ·kan) by spreading.fi·om Egypt to Anatolia Tlıis moral doctı·ilıe is cal/ed 
futuwatnama in our religious-mystical literature.Futuwatnames are first 
lıand books, explaini11g tlıe etiquette and riıuals of Aklıism witlı a didactic 
method and consisting important knowledge about the religious and cultu
rallıistOJy of Anatolia betwee11 13'1' and 16'h centuries. 

Tlıe entranc'! of members of Aklıism into different cn·ders, /ed to the 
writing of Futııwwat11amas in tlıe tradition of tlıe 01·der !ike Bektiislıf, 
Kubrawf, Rifli 'f, Ka diri and so on. Tlıerefore, Futuwwatnamas contain İlii
portant data in temıs of Turkish religious lıistOJy.Tfıe lıiılıerland that tlıese 
data consisted in tlıe context of tlıe above-mentioned ord ers, embodied in 
tlıe motives ofTıırkislı Muslims On tlıe ot/ı er lı and, ıve lıave the opportımity 
to detemıine important clues about tlıe change of these motift under the 
influence of Safavi d Slıiite by folloıving the changes in tlıese works. 
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In tlıis papet; we will discuss tlıe comman belief motifs adopted by 

different 01·der in terms of tlıe infiuence and position of Safavi d Sh i 'ism bı 
Anado/ia. W/ı ile doing tlıis, we will use, Fuuıuwwatnanıas wlıiclı are pub
lislıed and manuscript, asa source. 

Keywords: Aklıis, Futuwıva, Religioıts Hist01y, Futuwwatnama. 

GİRİŞ 

Fütiivvetname adından da anlaşılacağı gibi fütüvvete dair husus larm ele alırup açık
landığı klasik tasavvufi risalelerdir. Fütüvvet, tasavvuf geleneği içinde yiğitlik, mert
Lik, diğerkamlık, isar, iyi huyluluk gibi vasıfları ifade eden bir kavram olarak kullarulır. 
Fütüvvet sahibi gençler bir araya gelerek Araplar arasında.fityôn, ayyôr, şuttdr, Farisiler 
arasında civannıerddn Türkler arasında ise alı i gruplannı oluşturmuşlardır. Halife en-Na
sır li-dinillah (575-622/1179-1225)' ın girişimleriyle yan resmi bir hüviyet kazanan fütü
vvet teşkilatı Türkiye;de Ahi Evran önderliğinde Abilikle bütünleşmiştir. 

İlk Fütüvvetname, Horasaalı sufı Sülemi (412/102·1) tarafından kaleme alınmıştır.• 
Özellikle en-Nasir'ın teşkilatı kontrol etmesinden sonra onun elçisi olarak Anadolu'yu 
ziyaret eden Ş. Sühreverdi'nin (öl.632/1234) Fütüvvetnameleriyle2 birl!kte benzer eser
lerin yazımının giderek arttığı söylenebilir. Başlangıçta medrese geleneği ve resmi dil 
kullanırnma bağlı olarak Arapça ve Farsça kaleme alınan Fütüvvetnameler, Anadolu'da 
Burgazi (XIII. yy) ile birlikte Türkçe yazılmıştır.3 Türkçe yazılan Fütüvveetnamelerin en 
meşhurlan Seyyid Hüseyin b. Seyyid Gaybi'nin (XV. yy. son çeyreği) Fütüvvetname'si 
Seyyid Muhammed b. Seyyid Alauddin el-Hüseyin er-Razavi'nin (Öl.931/1514'den son
ra?)' "Miftdlıu'd-Dekdik fi Beyôni '1-Fiitiivve ve '/-Hakdi/('4 adlı eseridir. Takip eden sü
reçte Bektaşi, Rifai, Kadiri, Mevlevi nisbeli müellif veya müstensihlerin Fütüvvetname 
yazmalan bu eserlerin sadece Ahi teşkilatma ait değil geniş bir tasavvuf çevresine hitap 
ettiğini göstermektedir. 

Yakın dönemde M.F. Köprülü, Fütüvvetnamelerin önemi işaret eden ilk araştırmacı
lardandır.; Ancak Köprülü'nün siyasi bayata atılması muhtemelen bu konuda özgün ça
lışmalar yapmasına fırsat vermez. Konu hakkında özgün çalışmalar ortaya koyan araştır-

Ebü Abdi'r-Rahman Muhammed b. el-Huseyn es-Sülemi. Kitôbıı'I-Fiitiivve, Tasavvıtfta 

Fiitiivvet. çev. ve nşr., Süleyman Ateş. Ankara: 1977. 

Ebü Ha fs Şilıabuddin Ömer es-Sülıreverdi. Fiitiivvemame, Süleymaniye Ktb.,Ayasofya 2049, 
v.l54a-158b ve 159a-181 b'de yer alır. Her iki Fütüvvetname de farklı nüsbalan görülerek M urtaza Sarraf 
tarafından neşredilmiştir, bk., Resayii-i Civanmerdtin. mukaddime, H. Corbin (Fransızca), Tahran, 1973, 
89-102 ve 103-166. · 

Abdülbaki Gölpınarlı, "Burgazi ve Fütüvvetnanıesi", istanbul Vniversitesi İktisat Fal..ıiltesi 
Mecmuası, XV/1-4, 1953-1954. 

Eserin adını müellifkeııdisi haber verir, bk., MiUet Ktb., Şer'iyye 902, v. 4a. 

M.Fuad Köprülü. "Anadolu Selçuklulan Tarihinin Yerli Kayoak!an", Belleten, 7/27, 1943, 
445-446. 
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macımız ise Abdülbaki Gölpınarlı 'dır. Onun, "İslam ve Türk İllerinde Fütüvv~t Teşkilatı" 
makalesi önemini hala korumaktadır.6 Gölpınarlı bu makalesini iki Fütüvvetname aeşriy
le taçlandırrruŞhr. Neşet Çağatay'ın Bir Türk Kurumu Olan Alıilik çalışması ve konuyla 
ilgili makaleleri dikkat çekicidir.7 Çağatay, Fütüvvetname metinlerinden faydalanmakla 
birlikte münhasıran bir Fütüvvetname neşrine yönelmemiştir. Bu araştırmacılan takip 
eden süreçte ise Fütüvvetnamelere üzerinde inceleme yapan veya metin neşreden çalış
malar yapılmıştır. YOK'ün tez tarama web sayfasında "Ahilik" terimiyle 30'un üzerinde 
"fiitüvvet" terimiyle de 3 'ü doktora 13 'ü yüksek lisans 16 tez yapıldığı tespit edilmiştir. 
Bu tezlerden sekizi doğrudan Fütüvvetname neşrine yönelik çalışmalard ır. Ancak bunla

rın Razavi Fütüvvetnamesi merkezli yapılan tek nüsha üzerinden yapılan neşir çalışma
landır. Son olarak kütüphanelerde bulunan konuyla ilgili metinleri tespit bağlamında ya
yınlanan bir makalede yazarı belli olan mükerrerleri ile birlikte 62, yazan belli olmayan 
72, Fütüvvetname nüslıasırun tespiti,8 bu alanda yapılması gereken çok şeyin olduğıınu 
göstermektedir. 

Bu bildiride futüvvet kavramı, fütüvvetnamelerin Türk coğrafyasındaki farklı tasav
vufzümreleri arasındaki serencaını ve bu bağlamda Türk dini taribi b~ından önemi ir
delenecektir. Daha sonra konuyla ilgili bazı Fütüvvetnameler hakkırıda bilgi verilecektir. 

'· 
Fütüvvet Kavramı 

Sözlükte; gençlik, delikanhlık, mertlik, yiğitlik, cömertlik, fedakarlık, mürüvvet, 
yardımseverlik gibi anlamlan olan feta kelimesinden türetil en fiitiivvet, tasavvuf 'istıla
hında yiğitlik, mertlik, diğergamlık, 1sar, mürüvvet, iyi huyluluk gibi vasıfları kapsayan 
geniş bir anlam kümes.ine sahiptir. Nitekim kavramı IX. yüzyıldan itibaren sı1fi çewelerde 
tasawıifterimiyle eş'anlarnlı olarak kullanılmaya başlanır. Süleınl (412/1021), Kitabu 'l
fiitiivve'sinde 212 pasajda futüvetin farklı tanımlari:nı yapar. Sülemi'.nin bu tanımlanndan 
birisi şöyledir: "Bil Id fiitiivvet, (Alla/ı 'm) emirlerine uyma, güzel ibadet, lıer kötiiliiğü 
bıralmıa, zalıiren ve batınen, gizli ve açık alıfalan en güzeline sanlmadu: Her hal ve lı er 
vakit senden bir çeşitfiitiivvet iste1: Fiitiivvetsiz lı içbir lıal yoktur ... (Kitabu '1-Fiitüvve, s. 
24, met. 12-13). 

Bu geniş anlam, zamanla farklı coğrafyalarda yerel kültürle kayaaşarak yeni kav
ramlada karşılanmaya başlar. Bıın kavrarnlardan belki de en önemlişi melamet kavra
ınıdır. Melamet, Horasan'da özellikle esnaf zümresini teşkil eden m eva li zümresi içinde 
ziilıd odaklı benimsenen bir anlayıştu. (Harmancı 20 I ı: ı 20) Çok sonra Anadolu' da aynı 
adlı bir tarikat geleneğine dönüşecektir. Fütüvvet sahibi kişi cömertçe ve yiğitçe davra
nışlarda bulunur, fakat bu davranışlanndan ötürü çevresinden takdir görmek ve bu yolla 
mal, şan ve şerefe sahip olmaktan sakınır. Dünyaya rnihnet etmez ve haksızlıklara karşı 

Gölpınarlı, Abdulbak.i, "İslam ve Türk İ.llerinde Fütüwet Teşkilatı", İstanbul Üniversitesi 
İktisat Fakültesi Mecmuası, c. Xl, Nu:l-4, ı949-1950. · · 

Neşet Çağatay, Bir Tiirk Kulmmı Olan Alıili k, Ankara, ı 989; "Fütüwet-Ahi Müessesesinin 
Menşei Meselesi", AÜİFD, c.I, Nu: ı-3, ı953. 

M. Esat Harmancı-Kenan Göçer. Sosyal ve Ekonomik Açıdan Fütüwet İle İlgili Yazma 
Eserler Bibliyografyası, İntemational Journal İslamic Economic and Finance Studies, 2/2, 2016, 7 ı -106. 
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çıkar ve yeri geldiğinde direnir. Melaminin yiğitliği, manevi konulardaki bir duruşu tem-
sil eder, Allah ile kul arasındaki sırlann açıklanmamasını içerir. Sülem.J'nin fütüwetle 
birlikte me lamete dair de bir ri sa le yazması dikkat çekicidir. Bu anlayış etrafından oluşan 
gruplar, çoğu kere resmi otoriteye muhalif bir tavra sahip olduklan için zamanla r[nd, 
ayyar, şuttar gibi adlarla anılacaktır. 

Ri nd, a_Y.)ıar, şuttar kavramlar eş· anlamlı olarak çoğu kere birlikte kullanılır. Çok 
gezip dolaşan, zeki, kurnaz, gözü pek ve atılgan kimse, ailesine problem çıkaran ve on lan 
terk eden, doğru yoldan çıkan, baylaz, ahlaksız, kurnaz, zeki anlamlarındaki bu terimler, 
başlangıçta çoğunluğunu şehirlerdek.i işsiz güçsüz kimselerin, ayak takımının, topraksız 
köylülerle ordudan aynlnuş askerlerin oluşturduğu gruplan ifade etmek üzere Abbasiler 
döneminde IX. yüzyıldan itibaren Irak'da ort~ya çıkan gruplan ifade ederler. Ayyarlar 
güçlü iktidarlar zamanında geri plana çekilip adeta ortadan kaybolduklan halde, yöneti
min zayıftadığı dönerolerde sorumsuzca hareketleriyle ülkeleri için her zaman problem 
teşk.il etmişlerdir.9 Bağımsız gruplar halindelci bu zümreler bazen de b ürokratlar tarafından 
siyasi menfaatler için kullanılmışlardır. İslam tarihi bunun örnekleriyle doludur. Dönemin 
kroniklerinde söz konusu zümreler hakkında verilen bilgilerden, fityanın her zaman için 
belirtilen fazilet kavramıarına göre yaşayan gençler olınadıklan, hatta bir kısmının eğlen
celi bir bayata pek de ilgisiz kalmadığı anlaşılmaktadır. Bununla birlikte Keykavus'un 
Kôbusname'sindeki fütüvvet babında anlattığı, gereksiz söz söylememek ve sabretmek 
şeklinde potansiyel olarak her insanda mevcut fütüvvet anlayışının farklı şekilde tezabür 
ettiği, sadece ayyarlara mahsus olmadığı, sipahilerin, pazarcılann, sufilerin, dervişlerin, 
alimierin vd. zümreterin de fütüvvet anlayışına sahip olduklan izah edilerek her grubun 
fütüvvet anlayışının kendilerine göre farklılık gösterdiği belirtilmiştir. 10 Nitekim bu kit
leler özellikle Horasan'da Melami gelenek içinde sufiliğe doğru evirilmişler ve tasavvufi 
bir fütüvvet anlayışına yöoelmişlerdir. Kuşeyrl'nin er-Risiile'sinde, ayyarlığın ve şatırlı
ğın ·futüvveciliğiu dereceleri olarak gösterilmesi11 bu süreci ifade etmektedir. 

Öte yandan farklı bölgelerdek.i benzer gruplana sosyal faaliyetlerinde aynı tezalıür
ler görülmez. IX-X. yüzyıllarda Maveraunnehr bölgesinde fütüvvet ehliyle benzer husu
siyetleri taşıyan "gaziler" adını taşıyan bir teşkilat vardır. Ribatlarda yaşayan bu zümre 
gündüzleri cihadla geceleri ilim ve zikir ile uğraşıyordu. Bunların reisieri için dönemin 
tarihçilerinden Beybaki, Sipiilısôlôr-ı Gôziyiin, 'U tb i Re 'is ii '1-Fityiin, Gerdizi Ayyiirlarm 
Başı diye tanımlamıştır. Türkler arasından görülen bu gazi geleneği Anadolu 'da Gaziyan-ı 
Rwıı olarak ali.i teşkilatının tabii üyeleri sayılırlar. 12 Şam fütüvvet ebiinin Sünni inanç et
rafında organize olarak bölgedek.i ŞIT-Batıni propagandaya karşı mücadele ettikleri XII. 
yüzyıl seyyahı İbo Cübeyr tarafından nakledilir.13 

Özcan, Abdülkadir, "Ayyar" md., Diya11et İslam A11siklopedisi, IV, 296. 

1° Keykavus, Unsuu'l-Maali, Kôbus11ame, çev:• Mercimek Ahmed, nşr, O.Ş., Gökyay, İstanbul, 
ı 944, s.393 vd. 

ll Kuşeyri, Abdulkerim b. Hevazin, er-Risô/etii '1-Kuşeyriyye, ı 76-180. Aynca krş. Çağatay, Bir 
Tiirk Kıınımıı Olan Alıili k, 9. 

12 Köprülü, M.F., Osmanlı Devletiliili Kııntlıışıı, 85. 

İbn Cübeyr, Rı/ıle, edt. W. Wright, 2.baskı, London, ı907, 280. 
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Ahilik ve F ütüvvetnameler 

H;alife en-Nfısır li-dinillah (575-622/1179-1225), Bağdat fütüwet eblini kontrol altı
na alm.ak ve hilafetin siyasi otorite bakımmdan güçlenınesini teminde faydalanmak gaye
siyle bu teşkilata intisap etmiş (583/1 1 87), sonra teşkilatın liderliğine ulaşarak (604/1207) 
ideallerini tahakkuk ettitmek için faaliyete girişm.iştir. 14 Bu istikamette mevcut İslam 
devletlerine elçiler, fütüvvet buyrultulan15 ve fütüwet libaslan gönderen halife en-Nasır, 
kendi izni olmadan fütüvvetle ilgili iceaatların yapılmasını da men etmiştir. Bu faaliyetler 
arasında bunduk atma, kemenkeşlik, güreş gibi sportif faaliyetler16 de ye·r alır ki s_onra
ki dönemde Anadolu'da yazılan Fütüwetnamelerde bu nevi faaliyetlerden açıkça bahls 
yoktur. 

Halife en-N asır li-dinillah yan resm1 bir hüviyet kazanan :fütüvvet ·teşkilatını bü
tün Müslüman ülkelere yayma gayretiyle elçiler gönderir. Bu faaliyette önemli bir görev 
üstlenen Şihabuddin es-Sülıreverdi yazdığı Fütüwetnamelerle ·birlikte Anadolu 'ya bir 
heyetle birlikte elçi olarak gelip teşkilatın buralarda yapılanmasına katkı sağlar. Onunla 
birlikte gelenler arasında Mecdüddin İshili, Evhiidüddin K.irm.aill ve onun öğrencisi 
Ahi Evrau lakabıyla meşhur olan Nasıruddin Mahmud yer al.rruştır. Fütüvvet teşkilatı, 
Kayseri, Konya, Denizli ve Kırşehir'de faaliyet gösteren Ahi Evran ön~erliğindeAhilikle 
bütünleşmiştir. 

· XIII. yüzyıl Türkiye'sinde halkın büyük çoğuuluğunu kucaklayanAhiliğin kendisine 
özgü yapısı müntesiplerine farklı tarikatlarda mürit olma imkanı vermiştir. Bu durum, fü
tüwet geleneğinin tasavvufia ilişkisiyle de örtüşerek çeşitli tarikat çevrelerinin kendileri
ne özgü Fütüvvetnameler kaleme almalarına yol açmıştır. Bu·cümleden olarak öncelikle, 
Horasan'da fütüvvet geleneğiyle birlikte. değerlendirilen Mela~eti tavrın XV. yüzyıldan 
itibaren tarikat formuna dönüşme süreci, Türkistan-Horasan kökenli Kübrevi geleneğin 
Anadolu 'ya yansımalan, Irak kökenli Kadirl ;ve Ri:fal tarikat geleneğinin esnaf zümreleri 
arasındaki müntesipleri, Bektaşllik ve çeşitli A.levl zümreler Alıilikle aynı kültür çevre
lerine mensuptur. Bu sosyal ve kültürel çevrelerdeki etkileşimi ve değişimi somut olarak 
Fütüvvetname meti;ıleri üzerinden takip etmekteyiz. Bu cümleden olarak Kübrev! gele
neğin XIV. yüzyıl temsiltileri olan Alauddin Semnaill (736/1335), Abdurrezzak Kaşaill 
(736/1335), Seyid Ali Hemediini (796/1385)'ye nispet edilen metinleri göz ardı etmemek 
gerekir. 17 Bu metirılerde tewella temelli Hz. Ali ve Ehl-i beyt sevgisinin izlerini takip 
etmek mümkündür. Aynı dönemde Kübrev! gelenekle ilişkisi olan İbrahim Zahid G:ilan1 

14 Kahle, Paul, "E in Futuwwa Eriass des Kalifen en-N asır aus deınjahre 604 (1207)", Fesısclırift 
ı\la.x Freilıerm von Oppenlıeim, Berlin, 1933, 52-54; Cabeo, Claude, "Note sur le Debuts de la Futuwwa 
d'an-Nasır", Oriens, c.Vl, Nu:l,1953, 18-23; aynı mlf., l'İsliim des Origines au Debw de I'Empire 
Ottaman, Bordas, 1970, 218; Kayaoğlu, İsmet, "Halife en-Nasır'ın Fütüvvete Girişi ve Bir Fütüvvet 
Buyrultusu",Ankara Üniversitesi İlalıiyat Fakiiliesi Dergisi, c. XXV, 1981,221-229. 

ı s Bir buyrultu örneği için bk., Kable, P., agın., 54-55; Kayaoğlu, İ., agın, 224-226. 
16 Bk., Zeydan, Corci, İsliimı'vledeniyet Tarihi, çev., Z.Megamiz, İstanbul, 1978, c. V, 318-319. 
17 M arijan Mo le, "Les Kubrawiya Entre Sunnisıne et Shiisıne aux Huitieme et Neuvieıne Siecles 

de L'Hegire", Revue des Etudes İslamiques, XXIX, (1961), 61-142. 
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(705/1305-6)'nin şahsında Ahi Yusuf Halveti (708/1308-9), Şeyh Safiyyüddin Erdebili 
(73511334), Pir Ömer Halveti (ö. 800/1397-98) gibi zevat ve onlara nispet eden tarikat-
Iarın Türkiye coğrafyasındaki faaliyetleri de göz ardı edilmemelidir. Kübrevi gelenekteki 
tevella anlayışı bu tarikatlarda da Hz. Ali 'nin silsite başı olarak kabulü ekseninde devam 
eder. Safeviliğin XV. yüzyılda Şiiliğe dönüşen boyutuyla belirgin olara İsnaaşeriyye/ 
Oniki imarncı Şiiliğin şekilci bir göriinümüne büriinür. XV. yüzyılın ikinci yarısında 
kaleme alınan Seyyid Hüseyin'in Fütüvvetnamesi bu değişimi açıkça göstermektedir.'8 

Razavi Fütüvvetnamesi ise aynı yapıyı Sünni bir formda devam ettirir. Göpınarlı bunu, 
devletin baskısı altında zorla Sünnileştirme olarak ifade etse bile, ne devletin böyle bir 
baskı politikası vardır, ne de bu durum zorunlu bir Sünnileşmedir. Bilakis Rifai ve Kadiri 
tarikatlan ve Kübrevi geleneğin uzantısı Halvetilik, Bayramilik ve Melamilik gibi tari
katlar Safeviiikle ayru kültür çevresine sahip olarak tevella anlayışıyla Hz. Ali ve Ehl-i 
beyti takdis ederler. Bu yüceitme Safeviliğin Şiiliğe dönüşmesiyle nispeten genişleyerek, 

oniki imam, ondört masum, Kerbela matemi, Muharrem anmalan gibi unsurlada yeni bir 
göriinüme büriinmüştür. 

Belki bütün bu tarikatlardan daha önemlisi, Ahi Evran ile dostane ilişkileri bilinen 
Hacı Bektaş-ı Veli'ye nispet edilen Bektaşilik ve bu tarikatın hakimiyet alanına giren 
Alevi zümreler aynı kültür çevresine mensuptıır. Bu birliktelik ort~da Ahilik kurum
sal ilişkiler yanında inanç motifteri ve merasim erkan ve adabı açısından da daha son
ra Aleviliği teşkil edecek zümreleri kesin olarak etkilemiş, onların prototipi/ilk örneği 
olmuştıır. Ahilerin teşkilat mensuplanm korumak üzere uyguladıklan merasimler daha 
sonra Alevi ve Bektıl.şllerce neredeyse aynı denilecek şekilde benimsenmiş ve takip edil
miştir. Bu durum yol atası ve yol kardeşi . edinme, ikrar verme törenlerinde açıkça teza
hür eder. Bu bağlamda merasimler esnasında kullanılan şedd, hır~a, tae, vb. ·kıyafetler 
ve diğer şeyler iki zümrenin müşterek sembol ve yorumlarla benimserlikleri motifierdir. 
Buiılann yanında Ahi teşkilatının iç düzeniyle ilgili (yola dair) soru ve cevaplar, tiilibe 
verilen nasibatlar, çeşitli vesilelerle okunan dualar, tercümanlar ve gülbenkler çoğu kere 
sözleri bile değişmeden Aleviler ve Bektaşller t~rafından aynen dile getirilmişlerdir. Hz. 
Peygamber'in miracıyla ilgili sonralan Alevi ve Bektaşi çevrelerinde geliştirilen Kırklar 

ile ilgili söylencenin de ilk örneklerini Ahilerde bulma imkanına sahibiz. Belki daha 
önemlisi !ıer iki zümre de Hz. Muhammed, fiz. Ali' ve diğer peygamber ve sahabey le 
ilgili söylencelerinde, onları kendi yaşadıklan hayatta içselleştirerek ifade etmekte ve 
adeta onlarla hayatlarında hemhal 'olmaktadırlar. 

Fütüvvetnamelerin Bektaşi ve Alevi kültüriine iki boyutlu bir kaynaklığından söz 
edilebilir. İlki, XIII-XVI. yüzyıllar arasında yazılan Fütüvvetnamelerin ericin ve iidap 
bakımından Bektaşi ve Alevi kültürüne kaynaklığıdır. İkincisi ise XVI. yüzyı l sonrasında 
Bektaşi ve Kızılbaş çevrelercekaleme alınan ve Alevi kültürü ihsas ettirecek nitelernelere 
sahip Fütüvvetnamelerin kaynaklığıdır. Bu eserler, Köpriilü'nün ifadesiyle, dini-ahlaki 
motiflere sahip içerikleriyle yazıldıklan dönemin ve coğrafyanın dirıi taribine ışık tutan 

18 Seyyid Hüseyin'in Şerlıu-Hutbeti'l-Beyiiu'ı aynı olgunun tezalıücü olan diğer bir eserdir. Bu 

eser tarafıından neşredilmiştir. Şer/w H.utbeti'I-Beyiin İnceleme-Metin, Isparta 2004. 
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ilk el es_erler19 olma özelliğini korumaktadırlar. Bunların farklı Alevi çevrelerde bulun
ması ve Xıx. )'ÜZ yılın ikinci yansına kadar tarihlenınesi, fütüvvet ve Fütüvvetname ge
leneğirlin Alevi zümreler arasında ne kadar güçlü ve devamlı olduğunu göstermektedir. 

öte yandan Fütüvvetnaıneler Abbasi halifesi en-Nasır li-dinillah ile birlikte fütüvvet 
teşkilatının Abbasi tarafgirliğini Anadolu'daki Alevi kültür içinde devam ettiren önemli 
metinlerdir. Halife en-Nasır'ın siyasi h1lk.imiyetini tesis için kullandığı fütüvvet teşkilatı, 
Anadolu' da Alıilikle kendisine özgü bir yapıya bürünürken bu Abbasi renk Ahi Evren' in 
şahsından Peygamberin aıncasının oğlu olarak ortaya çıkar ve Ahiliğin :az. Peygan;ıbere 
ulaşan referanslan oluşturulur. Alevi kültürü bakımından Abbasi tarafgirliğinin ikinci 
önemli kaynağını Yesevl geleneği oluşturur. Hoca Ahmed Yesevl'yi neseben Hz. Ali'nin 
oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye'ye dayandıran bu anlayışın, Abbas! tar~an olan Şii
Keysanilik ile ilgisi göz ardı edileınez. Bu kabul Türk k-ültüründe Muhammed b. el-Ha
nefiyye Cenknameleri ve Ebıi Miislim Destanlarının oluşmasına z~min hazırlamıştır.20 Bu 
metinlerde Ebfı Müslim sadece Abbasi ihtilalinin komutanı değil, Kerbela Faciasının in
tikamcısı, Ehhl-i beytin haınisidir. B,ununla birlikte ilk yazılan Tüı:kçe Fütüvvetname'de, 
dualarda Ebfı Müslim'in arulroasınıo gerekliliğini ifade edilirken bunun sebebinin, "çiin
kii o Müslümanlarm atasıdır" şeklinde belirtilmesi oldukça dikkat çekicidir.21 

'· 
Bazı Önemli Fütüvvetnameler 

Tespit edilen en eski Türkçe Fiitiivvetname XIIT. yüzyılın ortalannda Yahya b. Halil 
b. Çoban el-Burgazl tarafından yazılmıştır. Çeşitli kütüphanelerimizde on dokuz yaZınası 
tespit edileo22 eserin bilinen eo eski nüshası, 923/15 I 7 istinsah tarihli Ali Bıniri kitaplan 
arasında bulunan nüshadır.23 Müellif, mukaddimede "Rum e/ılinin Türkçeden b~şka dil 
bilmediği ·için eserin( Tiirkçe kaleme aldığım" ifade eder.24 Eser mukaddimedden sonra 
on yedi baba ayrılır. Anlatıma yiğit, ahi ve şeyh tarifleri yapılarak başlanır, Hz. Ali 'ye fe ta 
denilmesinin sebebi açıklanır. Kur'an'dafeta denilen kimselere dair lassalar nakledilir. 
Fütüvvetin tarifi verilir, fütüvvete giremeyenler sıralanır. Fütüwet a~acı tasvir edildik-

19 Köprülü, M. Fuad, "Anadolu Selçuklularuıın Yerli Kaynaklan .. , Bellete11, c.Vll, Ankara 
1947, 445-446. Fütüvvetnamelcrin tarihi ve edebi özellikleri için bkz., Torun, Ali, Türk Edebiyatmda 

Tiirkçe Fiitiiwetnameler, Ankara 1998, 435-506; Sankaya, M.Saffeı, Xlii-XV/. Asırlarda/d Anadolu 'da 
Fıitıiwemcimelere Göre Dini İliatıç Motifleri, Ankara 2002, 40-47. · 

20 Bu konuda bkz., Melikoff, İrene, Abit Jl-fuslinı, Le porte-Hac/ıe du Klıorossan, Paris, 1962; 
Aıalan, Mehmet, Muhammed b. ei-Ha11ejiyye ve Alladolu'daki Tezalıiirleri, Ankara, 2007. 

~ı Gölpınarlı, Abdulbaki, "Burgıizi ve Fütüvvetnamesi", /stanbul O;ıiversitesi İ/.:tisat Fakültesi 

Mecmuası, c. XV, Nu: 1-4, 1953-1954, s. 138; Fiitiiwet11ame, Beyazıt Ktb, 5481, v 33a; Fiitiiwemame, 

Milli Ktb, B 346/33, v. 245a. 

Pala, Ali, "Türk Kültür Tarihinin Bir Kaynağı Olarak Burgıizi Fütüvvetnamesi", Tıirk Kiiltıirıi 
ve Hacı Bektaş Veli Araştımı_a Dergisi, yıl, 2007, S.44, s, 3. 

n Eser bu nüsha esas alınarak Gölpınarlı tarafından neşredilmiştir. B k., Abdulbaki Gölpınarlı, 
"Burgıizi ve Fütüvvet.oaınesi", s. ll 1-149. Ali Pala, Gölpınarlı neşeinin eksik bir metin olduğunu ifade 
ederek, M. Con Kolleksiyonu'ndaki nüshanın daha tam olduğunu belirtir. Bk., Burgıizi Fütüvvet.oamesi", 
s. 2. 

ı• Burgıizi, Fiitı'iwemame, s. 112-113. 
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ten sonra, alıide bulunması gereken vasıfiar zikredilir. Çırağın/terbiyenin ahisine, ahinin 
terbiyesine karşı vazifeleri ve fütüvvetin losımlan açıklanır. Sofra çıkarına, sohbet etme, 
hizmet etme ve sema etmenin adabı ve erkanı açıklanır. Görgü kurallaoyla ilgili 124 edep 
sıralandıktan sonra Gazi Yusuf b. Eyyub (613/1216)'a kadar fütüvvet silsilesi sayılır. Son 
olarak fütüvvete intisap töreni aniatılıp tırçış olmanın delili açıklanır. 

Fütüvvet silsilesi dikkate alındığİnda XIII. yüzyılla tarihlenebilecek eserin en ilginç 
tarafı semadan babsederken anlatılanların Alevi kültüründe gördüğümüz Kırklar ceminin 
arkaik biçimini dile getirmesidir. Anlatı özetle şöyledir: "Bir kadın Rasuliillalı 'm lıuzu
rwıda şiir okurken Hz. Ömer gireı; kadın susm: Devam etmesi isıenince şiir okzmıaya de
vam edeı: Bir gün Rasulüllalı Aslıba-z su/fa 'mn yamna varu: On/m; yanlarmdaf..:i bir dane 
iiziimii Rasuliillalı önüne koyup pay etmesini isterleı: Rasıılüllalı iizümii kırk beş J..:işiye 
paylaştıru: Sonra "Seyyidü '!-kavmi lıadimülıiim/kavmin efendisi onlara lıizmet edendir" 
buyurw: Sonra bazılarına göre Aslıab-ı su/fa nağme kılıp s em aya kalkmış/u: Bazzlarma 
göre Rasulüllalı semaya kal/muş, Cebrail gelip, "Ya Rasuliillalı! Dönme. Seninle yerler 
gökleı; uçmak, tamu ciimle döneı; demiştiı: Bazılarma göre Rasuliillalı üç defa başım 
sallamış, mübarek ridası omuzımdmı diişmiiştiiı:" Semanın cevazına delil olarak olayı 
anlatan müeUif, konuyla ilgili bazı sufilerin sözlerini de nakleder. 

Kızıl Deli Sultan Ocağı bağlılanndan Bektaş Bey adlı bir zatın özel Kütüphanesindeki 
tvfecmua'ya25 büyük ölçüde Burgazi'den aliDIDJŞ gibi görünen bir Fiitiivvetname ile baş
lanır (2a-ll b). Metinde fütüvvetin tarifi, fütüvvet ağacının tavsifi, ilmin faydası, abiakın 
önemi, pir ve şeybin gerekliliği ve şeyh-talib ilişkisi, Musa Hızır lassası, şeybin özellik
leri, yiğit-ahi-şeybin tarifi, şeriat ve tarikatın gerekliliği, namazın önemi, abinin kıya
fetleri, dervişlik ve sufıliğin açıklanması, yiğit-ahi-şeybin musahiplerinin yoldaşlannın 
açıklanması, dervişlik ve sofilik nedir, lıakikatin açıklanması, fütüvvet ebiinin ahiala ve 
fütüvvete alınmayanlar konulan fasıllar halinde anlatılır. Baş tarafı eksik eseri ilginç lo
lan şey, fiitüvvetin tammıyla ilgili kısımda Şeyh Safi'nin fütüvvet tanımını vermesidir. 
Tanım şöyledir: "Eiıli fiitiivvet, kişiyi fesat işlerden men' eJ'leyep iyi yola yönlendiren, 
kötii yolları terk ettiren /.:işidiJ: "26 

Tespit edilen en eski manzuın Türkçe Fiitüvvetname de Şeyh Eşrefb. Ab.ıned (IX/XV. 
asnn ilk yansı ?)'in eseridir. O. Bilgin, müelJ.ifın meşhur Eşrefoğlu Rumi (874/1469)'nin 
babası olduğunu tahmin etınektedir.27 Mesnevi tarzıyla 444 beyt olarak yazılan eser bir il-

:ıs Her sayfasında 25 satınn yer aldığı 176 varak.lık bir mecmua niteliğindeki eserin son sayfa 
derkenanoda 29 Rebiulevvel 1087/11 Haziran 1676 tarihi isrinsah tarihini göstermektedir. Müstensih 
Fütüvvetname'nin sonunda adını Abbas Yazıcı olarak vermektedir. Mecmua Fiitiivvetname ile başlar 
(2a-l lb), Şey/ı Safi Menal..-ıbı ile devam eder( llb-4Sb, 100a-115b'de tekrar Şey/ı Safi Menakıbı verilir). 
4Sb-46b'de Evsaf-ı Hacı Bet..1aş Veli 46a-57a'da Tacname, 57a-100a'da Abdulınecid b. Periştah'ın 
·Işlmame'si, ll b-1 ISa'da Nasihatname-i Hatayi, 1 I8a-133a'da Meşayilıname-i Hatayi, I33a-14Sb'de 
Delil-i budala (Defter-i aşık), 14Sb-16S'de Menakıb-ı Fazlullalı, I65a-176a'da Kitab-ı tarikatname-i 
Cafer Sadık yer almaktadır. Eseri elde ederek, haber veren kıymetli meslektaşım Yard. Doç. Dr. A. 
Yılmaz Soyyer Bey' e teşekkür ederim. 

Z6 Fiitiivvel11ame, Bektaş Bey Özel Ktb, v.2a. 
Z7 Eser Orhan Bilgin tarafınqan neşredilmiştir. Şeyh Eşref b. Ahmed, Fiitiivvetname, nşr, O. 
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mibal niteliğindedir. Şeriat, tarikat, bakikat ve marifet kapılan onar makamlanyla birlikte 
ayn ayrı' izah edilir. Kur'an ahlakının yaşanmasına işaret edilerek tevazu, takva, ta 'at gibi 
esaslar' açıklanmıştır. Eser Türk tasavvuf geleneğindeki dört kapı kırk makam anlayışını 
yansıtması bakımından önemlidir. 

Seyyid Hüseyin b. Seyyid Gaybi (IX/XV. asrın üçüncü çeyreği?) 'nin Fiitiiwetnamesi 
ise bu gelenelete en önemli eserlerin başmda gelir.28 Müellif, Şii metinler arasmda yer 
alan ve Alevi çevrelerde de iyi bilinen Hutbetii 'i-Beyan ve N ad-ı Ali'ye şerhler yapmış 
ve büyük ihtimalle Safevi mürididir.29 Seyyid Hüseyin'in eseri kendisinden önce _yazı
lan Fütüvvetnamelere göre bariz Şii unsurlara sahip olduğu için dikkate değerdir. Eserde 
mukaddimeden sonra, fütüvvet salıibi peygamberler çeşitli lossalada Hz. Peygamber'e 
kadar anlatılır. Hz. Ali'nin şedd kuşanınası Gadir-i Hum vakıası içinde nakledilir. Hz. Ali 
ve Selman'ın belini bağladığı on yedi kişi sayılır. Helva pişirmenin senedi ve adabından 
balısedilir, fiitüvvet silsilesi sayılır. Sonra fütüvvet erkanı açıkl~. Mahfi! toplanması, 
niro-tarik, salıib-i tarik, yol ata ve yol kardeş edinme törenlerini anlatılır, şeddin bağlanma 
şekilleri tarif edilir. Sonra derecesiıfe göre fütüvvet ebiinin sıfatları sıralanır. Fütüvvete 

- alınmayanlar ve fiitüvvetten düşüren haller zikredilir. Eser, sual-cevap ve edepler faslıyla 
sona erer. 

Gölpınarlı 'nın neşre esas aldığı oüsbanm başındaki; 

Fiitiiwet-name-i şalı-ı ve/ayet 

Balım Sultan kı/up daim şelıadet 

beyti Balım Sulta.n'ın bu esere verdiği öneme işaret etmektedir. Eserin iki nüshasınm 
ve eksik bir nüsbasınm Hacı Bektaş Kütüphanesinde bulurtması da eserin Bektaşi gelene
ğindeki yerini göstermesi açısından önemlidir.3° Konumuz açısından Fütüvvetname'deki 
en dikkat çekici husus ise Gadir Hum anlatısınm AlevNciiltürde iyi bilinen ve dilden dile 
anlatılan ve cazınedilen "lalımike /alımi'' sım çerçevesinde dile getirilmesidir. 

Milli Kütüphane Yazma A-8888 nuın~rada kayıtlı Mecmua'da iki Fütüvvetname bu
lunmaktadır. Kapaktaki kütüphane kaydından eserin 2001 'de Hüseyin Ersoy'dan temin 
edildiği anlaşılmaktadır. Mecmua'nın başında Hacı Bektaş Veli 'nin Maka/at'ı yer alır 
{lb-33a). Daha sonra 34b-6la arasından bir Fütüvvetoame, 6lb-120a arasmda ikinci bir 
Fütüvvetname nüshası yer alır. Karton kapak üzerine bez ciltti nispeten fersude görü
nümlü eserinebatlan dış: 24Xl7 cm, iç: 16Xll cm'dir. Eserin tamamı düzgün bir rik'a 

Bilgin, İstanbul, 1992, s. V-VI. 

ıs Eser Gölpınarlı tarafıodıın neşredilmiştir bkz., "Şeyh Seyyid Gaybi oğlu Şeyh Seyyid 
Hüseyin'in Fütüvvetnamesi", İstanbul Oniversitesi İktisat Fa!..ıiltesi Mecmuası, c. xvn, Nu:1-4, 1955-
1956, Müellifin, eserinde Fatih Sultıın Mehmet'i övmesi o~un y~dığı dönemi göstermektedir. Agm, 
30-32. 

29 Bu konudaki değerlendinneler için bkz., Seyyid Hüseyin b. Seyyid Gaybi , Şerlut Hutbeti '/-
Beyan (İnceleme-Metin), haz. M. Saffet Sankaya, Isparta 2004, IX-XIV. 

ıo Gölpınarlı, "Şeyh Seyyid Gaybi oğlu Seyyid Hüseyin'in Fütüvvetnamesi", 27-29; Sankaya, 
Xlll-XVI. Asırlaıda/..i Anadolu'da Fiitiiwetııamelere Göre Dini İnanç Molijfe1i, 7-8. 
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ile aynı kişi tarafından yazılmıştır. Her sahifede kırmızı mürekkeple çerçevelenmiş, bab 
başlıkları, ayetler, hadisler, bazı cümle başlan ve bazı sayfa sonu müşirleri kınnızı mü
rekkeple yazılıruştır. Risale sonlan sayfa sonuna rast gelecek şeki lde tertip edilmiştir. 
Birinci Fütüvvetname'nin son sayfasının derkenanna, 'Yiinusziide Mfisii' kaydı düşül

müştür. İkinci Fütüvvetname'nin sayfasının derkenannda müstensih "Bunu yazrfmı ya
digiir olmak içiini okuyanlar bir dua kılmak içiin. Salıib Malik Durakzade Halil Efendi, 
10 Ramazan 1289111 Kasım 1872" kaydı düşmüştür. Her iki nüsbanın başında yukanda 
Seyyid Hüseyin Fütüvvetnamesi'nin başında zikredilen beytin yer alniası dikkat çekici-
dir. 

Yaptığımız incelemede ikinci Fütüvvetname'nin Seyyid Hüseyn'in eserinin yeni bir 
nüsbası olduğunu tespit ettik. Müellifin adı 64a, 82a-b'de zikredilir, 78a-79a arasında 
futüvvet silsilesi verilir. 

İlk Fütüvvetname ise büyük ölçüde Seyyid Hüseyn'i kaynak edinmiş farklı bir me
tindir. Hz. Ali'nin ·futüvvet tarifiyle başlayan eser, Hz. Peygamberin şed kuşanmasını 
Uhud savaşı sonrasında yaşanan bir olay olarakveGadir Hum'u zikretmeksizin, ancak 
falınıike /alımi sımna uygun şekilde nakleder. Sonra Hz. Peygamberin asbabını birbiriyle 
kardeş etmesi, Hz. A li'nin üç kişiyi, Selman-ı Farisi'nin de on yedi kemer-bestin belini 
bağlaması anlatılır. Şeddin adlan , açmalan, bağlamalan yedili bir tasnifl.e verilir. Şeddin 
bağlama şekilleri, boyna taş asmanın sebebi açıklanır. Sual cevap faslından sonra ilginç 
bir çoban-ney anlatısı nakledilir ve muhtemelen müellif, tarikattaki görevini bu anlatıyla 
temellendirir. Şakirdin yola revan edilmesi, tuğ, sancak ve alem verilmesiyle ilgili tö
renler anlatılarak eser sona erer. Bu eserde Hz. Ali'nin belinin bağlanması anlatılırken 
verilen "Emiru '1-mii 'minfn ve imiimu '1-muttakfn ve katiiii '1-miişrikfn ·esedullalıi'l-giilib 
gaZibii '1-giilib Ali b. Ebf Tiilib" tavsifi dikkat çekicidir. 

Milli Kütüphane A4225'de kayıtlı Fütüvvetname nüshası da Seyyid Hüseyin'i 
kaynak olarak kullanmıştır.31 Müellif kendi önem verdiği konulara göre eserini Seyyid 
Hüseyin'inkinden farklı şekilde düzenlemiştir. Bu Fütüvvetnaroe şedd, bırka, aba, seccade 
gibi şekli unsurlar hakkında Seyyid Hüseyin'in eserinden daha zengin ve farklı yorumlan 
ihtiva etmesi bakırnından dikkate değerdir. M. Şeker tarafından Muhtasar Fiitiiwetname 
başlığıyla aeşredilen eser32 Seyyid Hüseyin'in kısaltılarak yine kendisi tarafından yazıl
mış ikinci bir eseri olarak sunulur: 

Türkçe Fütüvvetnameler arasında en fazla uüshasına rastlanan, futüvvet erkanı ve 
merasinıi .hakkında oldukça zengin malumatı ihtiva eden Seyyid Muhammed b. Seyyid 
Alauddin el-Hüseyin er-Razav1 (93111514 'den sonra?) 'nin Miftiilıu 'd-Dekiiik fi Beylin i 'l
Fiitiivve ve '1-Hakiii{\33 adlı eseridir. Fütiivvetname'nin mukaddimesinde müellif, eserin 
muhtevasından bahseder. Buna göre; futüvvetdarlar arasında söylenen ve işlenen erkan 

31 Cumbur, Müjgan, "Bir Fütüvvetnanie yazmasının tanıtılması", III. Milletlerarası Tiirk Fo/klor 

Kongresi Bildiri/eri, c.IV, Ankara, 1978. 
32 Şeker, Mehmet, Türk İslam Medeniyetinde Alıilik ve Fiitiiı•vet-nômelerin Yeri, İstanbul 20 ı ı, 

181-327. 
33 Eserin adını müellifkendisi ifade eder, bkz., Millet Ktb., Şer'iyye 902, v. 4a. 
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kalem~ alınmıştır. Tevbe almak, yol a~sı ve yol kardeşi edinmek, şedd kıışanmak, şeddin 
şartları, erkan!, şakirdi revan etmek, helvay ı cefnenin senedi, erkanı, pişirilmesi, paylaştı
nlması, bir şelllrden diğer şehre götüıülmesi, mahfi! ehlinin birbirinden hak talep etmesi 
gibi meseleler anlatılır. Bunun dışında, fütüvvet kısımları, dereceleri, fütüvvete alınma
yan kimseler ve kişiyi fütüvvetten düşüren haJler, fütüvvet ehlinin vasıf!an, fütüvvet sahi
bi peygamberler ve Hz. Ali'nin şedd kuşaımıası Gadir-i Hum vakıası çerçevesinde ancak 
Salıf!ı-i Miislim ri vayetiyle anlatılır. Bununla birlikte müellif Hz. Ali 'nin faziletine dair 
rivayetlerin pek çoğu bıırada söylenmiş gibi nakleder. Eser, suat-cevap faslıyla bitirilir. 

Razavl'nin eseri son dönemde bazı çalışmalara konu edinilmiştir. Bunlardan illd 
Rabşan Gürel tarafından Razavf'nin Fiitiivvet-namesi, başlığıyla Marmara Üniv. SBE. 
1992'de Doktora tezi olarak çalışmıştır. Çalışmada eserin beş nüshası ,kullanılarak bir 
metin inşasına gayret edilmiş ancak henüz neşredilmemiştir. İkinci eser TDV tarafın
dan neşredilen Alevi-Bektaşi Klasikleri dizisi içerisinde Osman Aydınlı tarafından ha
zırlanan Fiitiivvetııame-i Tarikat adlı neŞirdir.34 Aydmlı eserin otuz kadar nüsbasını tespit 
ederek çok sayıdaki nüshalardan ~am bir metin neşrinin zorluğundan bahsedip Hasan 
Özdamar'dan teinin edilen nüshanın hazırlanıp neşrinin yapıldığını belirtir.35 Üçüncü ça
lışma ise Sadulab Gülten ve Hacı Yılmaz taranndan Milli Kütüphane 8602'de kayıtlı 
nüsha esas alınarak yapılmıştır.36 Bu nüshanın da oldukça eksik bir iıüsba olduğunu be
lirtilmeliyiz. 

Bektaşi ve Alevi Gelenek İçinde Yazılan Bazı Fütüvvetnameler 

Bu başlıkta kon!JmUZ açısından dikkat çeken önemli bir eser Fiitüwetnam~-i Ca 'fer 
Siidık'tır.31 Bu adiandırma biçimiyle eser, Alevi kültüründe sıklıkla gördüğümüz Ca 'fer-i 
Sadık Buyrukiannı da çağnştınr. Nitekim eşer, yer yer Buyruklarta örtüşen bir içeriğe 
sahiptir. Çeşitli verilerden, eserin Hacı Bektaş zaviyesine bağlı (muhtemelen de zaviye 
yakınında görevli) bir şeyh veya halife tarafından derlendiğini söylemek mümkündür. 
Eserde Hz. Adem (as)'den itibaren sayılan fütüvvet ve naklblik silsitelerinde son ad ola
rak verilen 'diif ile'l-lıak Seyyid Muhammed'in eseri yazart kimse ın.l olduğu yoksa eseri 
yazan kişinin bağlı bulunduğu zat mı olduğu tam olarak anlaşılamamaktadır. 38 Eserin içe
riğinden XVI. yüz yıldan sonra yazıldığı tahmin edilebilir. Eserin tamarnı aynı kalemle, 
aynı yazı çeşidiyle ve aynı kişi tar:afı.ndan yazılmıştır. Öyle ki risaleler arasındaki geçişte 

:ı.ı Fiitiivvemame-i Tarikat, Abdulgani Muhammed b. Aliıuddin el-Hüseyni er-Radavi 
(930/l524?),haz. Osman Aydın! ı, TDV yaytnlan, Ankara, 20 ll. 

3S Fiitiivvetname-i Tarikat, 23-25. 

36 Fiitiivvetııame-i Kebfr (Giriş-Metin-Tıpkıbasım), haz. Sadulab Gülten-Hacı Yılmaz, edit. A. 
Yalçın-G.Aytaş, Türkiye yazma Eserler Kurumu Başkanlığı; İstanbul, 2014. 

37 Hacı Bektaş nçe Halk Ktb., 1 Ol 'de kayıtlı nüshanın mikrofilmi Milli Ktb., MFA, A 4713'de 
kayıt !ıdır. Eser tarafimızdan yayınlaomıştı.r. Fiitiivvetııame-i Ca Jer Sadık İnceleme-Metin, · Horasan 
Yayınlan İstanbul 2008. 

38 Metinde, ... Seyyid Ebu'I-Hasan'dan dal ile '1-/ıak Seyyid Mıılıammed'e değdi. İş bu mucibce 
iş bu duacıdan nakl olumu: 29a. Seyyid Ebu '1-Hasan·a:andan iş bu dtii ile '1-lıak Seyyid Mulıammed'e 

değdi. Bkz., Fiitiivvetname-i Ca Jer-i Sadık, 3la, şeklindedir. 
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bazı yerlerde (öm.32b) satır başı bile yapılmadan metin devam ediyormuş gibi satır ara
sında risalenin adı verilir. Mecmua'nın kimi yerlerinde yapılan açık.lamalardan, bu risale
lerin bir bütün olarak algılandığı, mecmuanın tarikat için bir el kitabı, bir erkanname gibi 
görüldüğü anlaşılmaktadır. ' 

Mecmua niteliğincieki eser "Fiitüvvetname-i İmam Ca Jer-i Sa dı/C' nsalesiyle başlar 
( 1 b-32b ), Bektaşilikteki adab ve erkfıriı esas alan, Fakrname-i Ca }er-i Siidık (32b-47a), 
Tarikatm on il.:i erkfım ( 47a -48a), Üç siimıet yedi farz39 ( 48a-50b ), Der beyan-ı lıfıssa-i 
nfıd-ı 'Ali (50b-~6a), Risfıle-i reşfıd sual-cevab (56a-57b) risaleleriyle devam eder, dua
tm; tercümanlar ve gülbanklar (58a-64b) ile tamamlanır. 

Fü~vvetnameye tıraş erkanıyla başlanır, Hz. Ali'nin belinin bağlanması, mekan 
olarak Gadir-i Hum zikredilıneksizio hemen tamamen ve kısmen özetlenerçk Seyyid 
Hüseyin'in Fütiivvetnanıesine uygun olarak anlatılır. Taş ile tığ hakkında çeşitli yorum
larda bulunulur. Hz. A.dem ve Şit ile ilgili kıssalan nakledip, fiitüvvet silsilesi ve şeddin 
bağlanma şekilleri anlatılır. Fakrname-i Ca Jer-i Sadık nsalesinde tıraş, tae ve hırka giy
menin ada bı anlatılırken saç, saka!, bıyık ve kaşlann nasıl tıraş edileceği ve bu esna
da okunacak dualann nakledilmesi (44a-45a) Kalenderiliği hatırlatmaktadır. Üç sünnet 
ve yedi farzın sıralandığı risalede, farzlann ira edilmemesinden doğan cezalar arasında 
Hacı Bektaş dergahı adına kesilen cezalara yer verilmesi ve çeşitli tercüman metinleri 
eserin Bektaşi Fiitüvvetnamesi olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte farzlarm ifii 
edilmemesinden doğan cezalar arasında gaziler için de pay alınması Alıilikle ilişkisinin 
tamamen kopmadığına işarettir. Başka bir deyi.şle bu eser, birincil derecede Bektaşilikle 
ilgili olmasına ·rağmen Bektaşilik-Ahilik ilişkisi hakkında açık ipuçlan taşımakta; Ahi 
teşkilatının !onca ve gediklere dönüştü.ğü dönemlerde bile iki zümre arasındaki ilişkilerin 
devamlılığını göstermektedir. 

· Yukanda ifade ettiğimiz gibi eserde zi.lcredilen on iki erkan,40 üç sünnet yedi farz;4 ı 
tarikat cezalan,42 müridin bilmesi gereken erkan olaraksual-cevap fasıllarında zikredilen 
bazı meseleler3 ve çeşitli tercüman ve gülbarıklar Buyrıık nüshalanyla büyük ölçüde ör
tüşmektedir. Örnek olarak şunlan verebiliriz: 

39 Bu iki rislilede her hangi bir başlık yoktui-. Muhtevaya uygun olarak bu başlıklar tarafımızdan 

verilmiştir. 

4° Fiitiii'Vetıuime-i CaJer-i Sadık 47b-48a. Ayn·ca bkz., Buymk, nşr. F. Bozkurt, 195-196; 
Yörükan, Y.Ziya, Anadoliı'da Aleviler ve Talıtacılar, yayına haz. T. Yörüklin, Ankara 1998; 321-322; 
Birge, J. K., Bektaşilik Tarihi, çev., R. Çamuroğlu, İstanbul 199ı , 201 -202; Noyan, Bedri Bel.1aşilik 
Alevilik Nedir?, 272; İ. Özmen, Alevi-Be/..1aşi Şairleri Antolojisi, Ankara, ı998, c. ID, 544. 

41 Fiitiivvetııiime-i Ca Jer-i Sadık 48a-49a; Üzüm, İlyas, "Buyruk'ta Üç Sünnet Yedi Farz 
Kavramı ve Alevi Yazarların Tutumu", Kiiltiirel Kaynaklarına Göre Alevilik, içinde İstanbul 2004, 122-
152; Buyruk, nşr. S. Aytekin, Ankara ı 957, 245-246. · 

42 Fiitiivvetniime-i Ca Jer-i Sadık 49a-50a; TasavvufRisalesi, Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma 
Kütüphanesi no: 24, ı6a-ı7b; Bisati, Şey/ı Sôfi Buyııığu, nşr. A. Taşğın, 4ı-42; Buyruk, nşr. S. Aytekin, 

ı ı 4- ı 15; Buyruk, nşr. F. Bozkurt, ! 84- ı 85. 
43 Fiitiivvetniime-i CaJer-i-Sadık, 33a-b. Razavi, Fiitiivvetııqme-i Kebfr, Millet Ktb, Şer'iyye 

902, 68b; Fiitiitiivvet11ame, A. Ötüken. Ktb., 355/2, 40b; Fiitiitiivvetııame, Milli Ktb, A 559417, 92b; 
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Alıkam-ı tarikatda al h nesne farzdır: Se/ı avet, ma 'rifet, yakin, sabı; tev.ekkiil, tefek-
lciiı: 

Erkôn-1 tarikatda alh nesnefarzdır: İ/m, hi/m, rıza, şiila; zilo; uz/et. 

Beyôn-ı tarikatda altınesnefarzdır: İrfıdet, icabet, ziilıd, takva, kanaat, alılakdn: 

İcôbet-i tarikatda alh nesnefarzdır: hısan, zila; şiila; terk, /ıavf, şevk. 

Fiitiiwetnôme-i Ca 'fer-i Sad1k'a benzeyen önemli bir Fiitiivvetname de Ankara 
MaarifKtb. (A. Ötüken Ktb) 355/2'de kayıtlı mecrouanm 33b-72a arasındaki nüshadır. 
Esere Fütiiwemfmıe-i Ca 'fer-i Sadık gibi tıraş erkamyla başlanır ve Hz. Mubamined'in 
tıraş olup bel bağlaması hikaye edilir. Ancak burada daha önce Hz İbrahim (as)'in beli
nin bağlandığı nakledilir. Rasulüllab'ın belinin bağlanması da Fiitüvvetnfıme-i Ca'fer-i 
Sad1k1a aynı şekilde Ubud savaşı sonrasına; Rasülüllab'ın amcası Hz. Hamza'nın şeba
detine duyduğu teessüre dayandınlır. Dolayısıyla Hz. Ali'nin belinin bağlanması anlatı
lırken Gadir-i Hum'a vurgu yoktıır. Hz. Ali'nin belini bağladığİ Selman-ı Farisi, Kanber 
ve Sübeyl (Sübeyb-i Rumi), Ömer-i Ümeyye ed-Damiri ve Bilal-i Rabeşi'nin adları sı
ralanır . .ı.ı Eserde yer alan şeddin adları, bağlaması-çözmesi, şedd bağlama şekilleri, adap 
ve erkan ile ilgili anlatılanlar şeyler Fiitiiwetıuime-i Ca 'fer-i Sadık'la hemen tamamen 
aynıdır. Eser erkan-ı tarikat, vacibat-ı tarikat, beyan-ı tarikatı açıkladıktan sonra çeşitli 
tercümanlan nakledip suat-cevap faslı ile sona erer.45 

Yine son dönemde yazılan ve doğrudan tarikat adıyla Fütiivvetııame-i Bekt.aşiyye 
diye adlandınlan bir eser6 de Bektaşilik erkanına dairdir. Esere Razavi'ye benzer bir mu
kaddime ile başlarur. Müellifin adının Muhammed b. Seyyid Alaaddin el-Hüseyin·Hoyi 
adıyla verilmesi, aynı kişiden bahsedilmesi kaydıyla Razavi'nin memleketinin Hoy oldu
ğunu göstermesi bakımından ilginçtir. Eserin 15a-b'sinde bir ikrar töreninin açıklamasına 
girişıneden önce Rünkar Hacı Bektaş Veli, vekilieri İbrahim Enven Baba Efendi (rahme
tııllahi aleyh), Hz. Muharnrned, Hz. Ali, İmam Cafe~~i Sadık anılmaktadır. Bunu takiben 
müellif 16-a'da adını Muhammed Seyfüddin b. Zülfikar Derviş Ali diye kaydeder. 27-
a'da eserin yazılış tarihi 21 Cemaziyeleyvel 1269 (2 Mart 1853) olarak verilmektedir. 
İbrahim Enveri Baba'nın kimliği şimdilik meçhul olmakla birlikte eğer bir istinsah ha
tası ise 1267/ 1851 'de vefat eden Edhem Baba olabilir mi? Diye düşünülebilir. İ. Özmen, 
Derviş Ali'nin Orta Anadolu'dan olduğunu ve Feyzullah Baba'ya mensup olduğunu ifa
de etmektedir.47 Eserin yazılış tarihinin verilmesi her balükarda işim.izi kolaylaştırmakta, 
müellifin üslubundan Babagan kolundan, tarikat-ı nazeninden olduğu anlaşılmaktadır. 

Fiitiiwetname-i Selmdn-ı Pdk, DTCF Ktb. İsmail Saib, Nu: V2883, 33a-b; Birge, Belı.1aşilik Tari lı i, 230. 
Buyruklarda bunlar "Makamlar" olarak sıralanır, Buynık, nşr. S. Aytekin, 21 -24; Bııymk, oşr. F. Bozkurt, 
176-180. 

,.. Buradaki adlar Seyyid Hüseyin'in anlatunına uygundur. Bkz., Gölpınarlı, "Seyyid Hüseyin'in 
Fütiivvetnamesi", 82-83. · 

•s Benzer özelliklere sahip bir Fiitiiwetname de Süleymaniye Ktb., İzmir 79811 v.lb-26b 
arasında bulunmaktadır . 

• , İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Nr: 826. I b-43b. 

•7 İsmail Özmen, Alevi-Be/..1aşi Şairleri Amolojisi, c. IV, 389. 
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Üstelik Necip Asım'ın Bektaşi İlmilıali diye adlandırıp neşrettiği eserin aynı müellifin 
farklı bir eseri veya bu eserin farklı bir kopyası olduğu anlaşılmaktadır. 

Eser yukanda da dediğimiz gibi Razavi Fütüvetnamesine be~er bir mukaddiine 
(lb-2a) ile başlar. Daha sonra dört pir dört tekbirin senedi söz konusu edilip, Adem, Nuh, 
İbrahim ve Hz. Muhammed'in belinin bağlanması anlatılır (2a-8a). Sonra Hz. Ali'nin 
şedd kuşanmasına dair ayn bir başltk açılır ve konu Razavi Fütüvvetnamesine benzer 
bir şekilde anlatılır (8b-lla). Sonra on yedi kemerbestİn Hz. Ali tarafından bellerinin 
bağlanması (lla-12b); Selman-ı Farisi tarafından elli beş meslek pirinin bellerinin bağ
lanması (12b-15a) anlatılır. 15a'dan itibaren müellifın üslubuyla Hacı Bektaş sütilleuna 
uygun bir şekilde ikrar meydam bütün erkiim, dualan, tercüman ve gülbanklanyla an
latılır (15a-27a). 27b'de İkrar meydanına girecek can için hazır etmesi gerek yiyecek ve 
içecekler sıralandıktan sonra Aşure geleneği anlatılır (27b-29a). 29a-b'de Mustafa Fatih 
Baba'dan naklen Hacı Bektaş'ın soy silsilesi ve tarikat silsilesi sıralanır. 29b-34b arasın
da bir Bektaşi dervişinin kullandığı tae, hırka, menküş, teslim taşı, pallıenk, kamberiye, 
elif-i lamend, tennure; tığbend, teber, kaşağı gibi malzameler senedi delilleriyle birlikte 
sual-cevap üslubunda anlatılır. Daha sonra Semerfıtu '1-fudd'dan naklen tacın esran an
latılır (34b-36a). Sonra sırasıyla Fasi-z sual-i dervişdn (36b), Fasl-ı beyfın-ı ism-i abdal 
(36b-37a), Fasl-ı min tarfiz-i seyyfılı-ı der beyfın ba 'zı fiitiiwet (37a-38b ), Silsile-i nesebi 
Hiinkfır Hacı Bektaş Veli (38b-39a) Hiinkfır Hacı Bektaş Veli 'nin emanetleri beyanmda
dır (39a-b) fasıllan sıralanır. 40a-43b arasında ise muhtelif tercümanlar ve gülbanklar 
nakledilir. 

M. Fatih Köksal'ın şahsi kütüphanesinde Yz. 92/5 nurnarada bulunan bir nsale
ler mecmuasının 71 b-87a sayfalan arasında yer alan Ristile-i Fiitiiwet-name' de içeri
ği bakımından bir Bektaşi Fütüvvetnamesidir.~8 Bir mukaddime duasıyla başlayan eser 
Bektaşi törenlerindeki erkana uygun tercümanlar ve talibe veıilen nasihatlada devam 
eder. Salavfıt-nfıme-i sagfr, Nfıd-ı Aif duası, Salaviit-ı kebfr zikredilir. Daha sonra Hacı 
Bektaş-ı Veli'nin nesebi ve tarikat silsilesi özetlenir. Şerbet tercümam, çerağ tercümanla
rından sonra "tığbent (şed) bağlanması" anlatılır. Eserin sonunda, ayin sırasında meslek 
erbabının oturuş plamm gösteren bir tablo verilir. 

SONUÇ 

Sonuç olarak Fütüvvetnameler XIII. yüzyıldan itibaren Türkiye'deki halk din
darlığıyla ilgili değişim ve gelişmeleri, özellikle XV. yüzyılın ikinci yansından sonra 
Safevi Şiiliğinin izlerini takip etme imkanı sunarlar. Yine içerikleri bakımıodan teşki
latla ilgili gelişmelerin ipuçlarını verirler. XVI. yüzyıldan sonra yazıJan tarikat kökenli 
Fütüvvetnameler'de müellifler, eserlerine fi.itüvvetle başlayıp daha sonra mensubu bulun
duklan tarikat erkamyla devam ederler. Böylece tarikatla ilgili gelenekler fi.itüvvet gele
neğine uygun olarak temellendirir ve daha sonra tarikat geleneğindeki erkan, adab, dua, 
tercüman ve gülbanklar verilir. Bu durum fi.itüvvet geleneğinin Bektaşi kültür çevresinde 

•s M. Fatih Köksal-Kamil Ali Gıynaş, "Bir Bektaşi Fütüvvet-niiınesi" Tiirk Kiiltiin'i ~ Hacı 
Belrtaş Veli Araştımıa Dergisi, yıl, 201 l, S., 59, ss.403-422. 
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son dönemlere kadar sürdürüldüğünü .gösterir. Ote yandan Bektaş Bey'in özel kütüpha
nesinde bulunan Kızılbaşiara dair Fütüvvetnarne'nin Burgazi'yi kaynak olarak kullan
ması' Bektaşfve Alevi çevrelerin sadece Seyyid Hüseyin ve Razav1 Fütüvvetnamelerini 
dikkate almadıklarıru bütün fütüvvet geleneğine sahip çıktıklanru gösterdiği kanaatin
deyiz. Türkiye'nin sosyal ve dilli tarihi açısından ilk el kaynaklarından olan pek çok 
Fütüvvetname nüsbasının kendilerindep. yararlanılmayı ve haklarında araştırma yapılmak 

için kütüphanelerimizde beklediklerini söyleyebiliriz. 
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